[bookmark: _GoBack]山东省人民政府安全生产委员会关于开展打击瞒报生产安全事故专项行动的通知
鲁安发〔2024〕24号
来自： 调查评估统计处 时间： 2024-09-18 09:42 访问量：947
各市政府安委会，省政府安委会有关成员单位：
为严厉打击生产安全事故瞒报行为，促进生产经营单位及其人员依法依规报告生产安全事故，严肃瞒报事故调查处理，省政府安委会决定即日起到十月底前，在全省范围内开展打击瞒报生产安全事故专项行动。现就有关事项通知如下：
一、严格核查事故举报线索。按照“谁受理、谁负责”的原则，逐一排查去年以来的瞒报事故举报线索，尚未进行核查的事故，要立即组织开展核查。要保证核查客观、真实，证据链完整，经得起审查和历史考验。对已进行核查的事故也要逐一核实，重点核实举报核查结果存在疑点、核查认定举报不属实、被反复举报的事故。要全面排查、重点核查，实现事故举报线索核查零漏网、全覆盖。
二、加快瞒报事故的调查处理。对新排查出的瞒报生产安全事故，要立即按规定组织开展事故调查，涉及亡人的事故必须由政府成立事故调查组，严格事故调查程序。对正在进行调查的瞒报事故，调查进展缓慢的要加快调查处理进度，尽快批复结案。对调查认定为非安全生产事故的要重点核查，调查报告要报上级政府安委办严格审核把关。对已批复结案的事故，要开展“回头看”行动，“一案双罚”落实不到位的，要尽快补充调查，严格依法落实到位。
三、联动排查瞒报事故线索。各级各有关部门要建立完善的突发事件信息报送相关机制，加强应急管理、人力资源社会保障、公安交警、民政、卫生健康、金融监管等部门间事故信息比对，发现有漏报、瞒报的事故要立即组织核查，经核查属于生产安全事故的要按规定纳入统计并开展事故调查，严肃责任追究。要边排查边推进机制建设，尽快建立完善部门间事故统计信息比对核查机制，及时、准确、完整录入生产安全事故，确保应报尽报、应统尽统。
四、加强宣传和有奖举报激励。要畅通群众举报渠道，常态化、高频次开展举报奖励宣传，充分调动生产经营单位从业人员及其家属和社会各界举报瞒报生产安全事故的积极性。要经常开展系统性的宣传教育活动，确保企业负责人、安全管理人员及全体员工充分理解瞒报事故的法律责任和潜在危害，形成依法依规的安全生产意识。要加大典型瞒报事故案例的媒体曝光力度，警醒各地、各部门、各企业深刻吸取教训，合力打击瞒报事故，形成齐抓共管良好氛围。
各市要充分认识开展打击瞒报生产安全事故专项行动的重要性，研究提出有力有效措施，推动建章立制，以“零容忍”的态度构建“不能假”的事故统计环境，营造“不敢瞒”的事故报送氛围，建立“瞒不了”的长效机制。11月5日前，各市政府安委会及省政府安委会有关成员单位要将打击瞒报生产安全专项行动开展情况形成专项总结材料，与打击瞒报生产安全事故专项行动汇总表、已立案瞒报事故调查处理进展情况表及新排查瞒报事故清单加盖公章后，连同电子版一并报省政府安委办。

山东省人民政府安全生产委员会
2024年9月13日